
Jak chutná voda
Jan Vokurka

Kitl & Vratislavická kyselka



Obsah

- Představení Kitl

- Dělení balených vod (lidé nerozlišují)

- Minerálky v ČR

- senzorika (AJ)

- Vratislavická kyselka



Liberec / Reichenberg

Vratislavice / Maffersdorf

Jablonec / Gablonz

založeno 2007



Jan Josef Antonín Eleazar Kittel (1704 – 1783)



2000 2021



Naše výrobky dnes



- spolupracujeme s 
českými vědci (VÚPP, 

VÚRV)

- řada ocenění za kvalitu 
a inovaci

- certifikace IFS & Bio
- 5 vlastních bio 

bezových sadů + 5 
vlastních včelstev



domácích limonád
přinesli jsme na trh koncept



Dodavatel do McDonald's

Vývoj a výroba sirupů
pro Manufakturu



Obrat za rok 2022 – 104 mio Kč

- 35+ zaměstnanců

- kromě prodeje v ČR i export

ČR Irsko

Austrálie



Svět minerálních vod



Balené vody dle vyhlášky
Balená  přírodní  minerální  voda  má  

prokazatelné fyziologické  účinky  na  
lidský  organismus.  Průkaz  těchto 
fyziologických  účinků  je  jedním  ze  
zásadních  rozdílů  mezi  minerální a 
pramenitou vodou. 

Balená  pramenitá  voda pochází  z  
chráněného podzemního  zdroje,  
jehož  vydatnost,  složení,  teplota  a  
ostatní základní  vlastnosti  musí  být  
ustálené  v  mezích  přirozeného 
kolísání.  Obsah  dusičnanů  nesmí  
překročit  25  mg/litr,  celkový obsah 
minerálních látek může být nejvýše 1 
000 mg/l. 

Balená  kojenecká  voda  se  získává  z 
chráněného  podzemního  zdroje,  
jehož  vydatnost,  složení,  teplota  a  
ostatní základní  vlastnosti  musí  být  
ustálené  v  mezích  přirozeného 
kolísání.  Kojenecká  voda  splňuje  
nejpřísnější  hygienické normy, nesmí 
být upravována žádným způsobem, s 
výjimkou ozařování  UV  zářením.  K  
dalším  zásadním  kritériím,  která 
musí tato voda splňovat, patří obsah 
dusičnanů (max. 10 mg/l) nebo 
celkový obsah minerálních látek 
(nejvýše 500 mg/l).

Balená  pitná  voda  podléhá  stejným  
požadavkům  na kvalitu  jako  voda  ve  
vodovodní  síti.  Na  její  výrobu  
nemusí být použita podzemní voda, 
lze ji získávat z jakéhokoli 
vodárenského  zdroje  a  upravovat  ji  
stejně  jako  vodu  kohoutkovou.

Magnesia, Korunní…

Rajec, Natura…

Speciální kategorií 
minerálek jsou tzv. léčivky

Šaratice, Vincentka…



Minerálky před vstupem do EU

Minerální vodou pro léčebné využití se rozumí přirozeně se 
vyskytující podzemní voda původní čistoty:

• s obsahem rozpuštěných pevných látek nejméně 1 g/l nebo

• s obsahem nejméně 1 g/l rozpuštěného oxidu uhličitého 
nebo

• s obsahem jiného pro zdraví významného chemického 
prvku anebo

• která má u vývěru přirozenou teplotu vyšší než 20 °C nebo 
radioaktivitu radonu nad 1,5 kBq/l.

Dnes již neplatí, proto jsou na trhu i vody
s nízkou mineralizací označovené jako minerálky 



Minerálky v ČR



Studny Šaratice
Těžební pole

Důl Svornost
Jáchymov
Hloubka 500m

Vrty Magnesia
více než 50…

Evian ledovec
15 let stáří vody

Různý původ i jímání minerálek



Jak číst etikety?

Celková mineralizace pražské kohoutkové - 383 mg/l



Přírodní Léčivé



Senzorika vody



Jak degustovat vodu

podobně jako víno nebo pivo, s pár 
zvláštnostmi

Teplota vody – jako z vrtu

10-13°C

Speciální sklo na vodu
Tzv. „Perlivý bod“



Jak degustovat vodu

Voda poskytuje „tenké“ informace, proto:

• Ideálně ráno (9-11 hod), ani hlad ani sytost

• Vyvarovat se výrazných a kořeněných jídel 
předem, kosmetiky a dalších vlivů

• 1 hod před degustací nejíst a nekouřit



Jak degustovat vodu

1. Vzhled – barva, průzračnost, konzistence, 
viskozita, perlení

2. Aroma – nepříjemné vůně, CO2

3. Chuť – mineralizace, teplota, dochuť, 
svíravost

4. Haptika („hmat“) 

• CO2

• „Haptická hořkost“ – prázdné vody

















Vratislavická kyselka je právem 
vyhledávána nejen jako lahodná, ale i 
nízkou mineralizací zdravotně velmi 

vhodná stolní voda.

prof. Dr. Ing. Ota Hynie, DrSc.

zakladatel české hydrogeologie



geologická
mapa

žíla

melafyr



hydrogeologie

Zlomy, žíly,
převážně vyplněné
křemenem

Pohyb prosté vody

Minerální voda – kyselka - s CO2 z hlubin 

země, z několika km

Vrty na kyselku 

Melafyrové žíly



objev Vratislavické kyselky náhodně r. 1862
Maffersdorfer Sauerbrunn



lázně r. 1893

1897 – prodáno 
382.000 lahví

A. Porsche správcem 
1901

lázeňský dům r. 1907
na místě dnešní haly



mezi válkami Weberquelle





1945



Středočeská zřídla se sídlem v 
Bílině

• Bílina

• Poděbrady

• Náchod

• Vratislavice

• Břvany





malá privatizace

konec 2004



Vratislavická
kyselka

srpen 2018

… brownfield

- prostor
- poloha
- historie
- voda?



srpen 2018 – stav po koupi



stav dnes





2018
2022

stav dnes



U Kyselky 1862
máme vlastní ulici



Složení Vratislavické kyselky
Přírodní minerální voda středně mineralizovaná,
se zvýšeným obsahem kyseliny křemičité, studená, 
hypotonická, přirozeně sycená. 

• Přírodně 
perlivá –
obsahuje 
juvenilní CO2

• jeden z 
nejvyšších 
obsahů 
křemíku v ČR



8000 let stará minerální voda
vrt „TV4 Jablonec“

vrt „HJ8 Liberec“

hloubka >200m

malá vydatnost, 
vysoká kvalita



Chceme mít nejlepší vodu v ČR

zachováváme CO2

-> přírodně perlivá

pouze nerez              
-> žádné mikroplasty

plníme jenom do skla      
-> špičková kvalita





Zálohované láhve i přepravky

- jediná ochucená minerálka ve vratném skle
- spojení s Kitl Syroby
- kvalita, ekologie, budoucnost



díky za
pozornost!

kitl@kitl.cz


	Snímek 1: Jak chutná voda
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Obrat za rok 2022 – 104 mio Kč
	Snímek 11: Svět minerálních vod
	Snímek 12: Balené vody dle vyhlášky
	Snímek 13: Minerálky před vstupem do EU
	Snímek 14: Minerálky v ČR
	Snímek 15: Různý původ i jímání minerálek
	Snímek 16: Jak číst etikety?
	Snímek 17
	Snímek 18: Senzorika vody
	Snímek 19: Jak degustovat vodu
	Snímek 20: Jak degustovat vodu
	Snímek 21: Jak degustovat vodu
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37: Středočeská zřídla se sídlem v Bílině
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: Složení Vratislavické kyselky
	Snímek 47: 8000 let stará minerální voda
	Snímek 48: Chceme mít nejlepší vodu v ČR
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51

